PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  049/2017 – GAB/SEDUC                         Recife, 03 de março de 2017.

Aos Senhores

GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Encaminhamos orientações relacionadas às formações dos professores que atuam no Ciclo de

Alfabetização (1º ao 3º ano do Ensino Fundamental) do Pacto pela Alfabetização na Idade Certa

(PNAIC), para o mês de MARÇO.

As formações da aula atividade terão início dia 06 de março. É importante salientar que a saída do

professor para a Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores do Recife Professor Paulo

Freire deve obedecer à planilha disponibilizada pela Diretoria Executiva de Gestão da Rede, no Ofício

Circular nº 044/2017-GAB/SEDUC, publicado no Gestor em Rede, no dia 31/03/2016).

Os professores que atuam do 1º ao 3º ano deverão participar da formação da aula atividade (4h), no dia

indicado no referido calendário (conforme organização já realizada em cada unidade educacional),

complementando sua carga horária (com mais 4h) nos sábados, 11 ou 18 de março/2017 de acordo com

cronograma a seguir:

FORMAÇÃO PNAIC – MARÇO/2017
Calendário para complementação de carga horária destinada aos

professores que vivenciarão formação de 4h na aula atividade
11 de março

 (sábado)
18 de março

(sábado)
Manhã (8h às 12h) ou

Tarde (13h às 17h)
Manhã (8hàs 12h) ou

Tarde (13h30min às 17h30min)

Carga horária: 4h Carga horária: 4h

O coordenador pedagógico que atua nas escolas com turmas do Ciclo de Alfabetização, e que está

inserido no PNAIC, deverá realizar sua formação integral apenas no dia 10 de MARÇO (sexta-feira,

das 8h às 17h30min, na EFAER Professor Paulo Freire), garantindo assim a carga horária total de 8

horas.

Para maiores esclarecimentos, solicitamos que nos consulte pelo seguinte e-mail:

 pnaicrecife2016@gmail.com

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:pnaicrecife2016@gmail.com